

13.1.2020

B9-0035/14

Emendamento 14

Ville Niinistö

a nome del gruppo Verts/ALE

Proposta di risoluzione

B9-0035/2020

ENVI, PPE, S&D, Renew, ECR, Verts/ALE, GUE/NGL

15ª riunione della conferenza delle parti della convenzione sulla diversità biologica (COP15)

Proposta di risoluzione

Visto 15 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

– *vista la relazione dell'Agenzia europea dell'ambiente del 4 dicembre 2019, dal titolo "L'ambiente in Europa - Stato e prospettive nel 2020" (SOER 2020),*

Or. en

13.1.2020

B9-0035/15

Emendamento 15
Ville Niinistö, Marie Toussaint
a nome del gruppo Verts/ALE

Proposta di risoluzione **B9-0035/2020**
ENVI, PPE, S&D, Renew, ECR, Verts/ALE, GUE/NGL
15ª riunione della conferenza delle parti della convenzione sulla diversità biologica (COP15)

Proposta di risoluzione
Considerando J bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

J bis. considerando che quattro dei nove limiti del pianeta, definiti dal Centro per la resilienza di Stoccolma, sono stati oltrepassati;

Or. en

13.1.2020

B9-0035/16

Emendamento 16

Ville Niinistö

a nome del gruppo Verts/ALE

Proposta di risoluzione

B9-0035/2020

ENVI, PPE, S&D, Renew, ECR, Verts/ALE, GUE/NGL

15ª riunione della conferenza delle parti della convenzione sulla diversità biologica (COP15)

Proposta di risoluzione

Paragrafo 5 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

5 bis. è allarmato dalle tendenze negative segnalate dalla relazione dell'AEA sullo stato dell'ambiente nel 2020 quanto ai progressi nell'affrontare le sfide ambientali a livello europeo, nonché dal fatto che l'Unione e i suoi Stati membri non sono sulla strada giusta per conseguire la maggior parte dei propri obiettivi ambientali; sottolinea che per affrontare questa crisi ambientale saranno necessari cambiamenti profondi e sistemici dei processi di produzione e dei modelli di consumo, volti a ridurre la nostra impronta globale;

Or. en

Emendamento 17**Ville Niinistö**

a nome del gruppo Verts/ALE

Michal Wiezik**Proposta di risoluzione****B9-0035/2020****ENVI, PPE, S&D, Renew, ECR, Verts/ALE, GUE/NGL**

15ª riunione della conferenza delle parti della convenzione sulla diversità biologica (COP15)

Proposta di risoluzione**Paragrafo 8***Proposta di risoluzione*

8. sottolinea che ***esistono*** compromessi tra la protezione del clima e la tutela della biodiversità nel settore della bioeconomia, che ***svolge*** un ruolo centrale nella transizione verso un'economia climaticamente neutra; esprime preoccupazione per il fatto che tali compromessi non siano stato sufficientemente affrontati nelle recenti discussioni politiche; invita tutti i soggetti interessati a sviluppare un approccio coeso ***per conciliare la protezione della biodiversità e la protezione del clima nel contesto di una bioeconomia fiorente;***

Emendamento

8. sottolinea che ***i*** compromessi tra la protezione del clima e la tutela della biodiversità ***dovrebbero sempre essere evitati, in particolare*** nel settore della bioeconomia, che ***può svolgere*** un ruolo centrale nella transizione verso un'economia climaticamente neutra, ***a condizione che non minacci la qualità degli ecosistemi;*** esprime preoccupazione per il fatto che tali compromessi non siano stato sufficientemente affrontati nelle recenti discussioni politiche; invita ***la Commissione e*** tutti i soggetti interessati a sviluppare un approccio coeso ***al fine di costruire una bioeconomia realmente sostenibile, fondata sulla conservazione della natura e su altre soluzioni basate sugli ecosistemi, in quanto un tale approccio apporta i migliori risultati sia per il clima che per la biodiversità;***

Or. en

Emendamento 18**Ville Niinistö**

a nome del gruppo Verts/ALE

Proposta di risoluzione**B9-0035/2020****ENVI, PPE, S&D, Renew, ECR, Verts/ALE, GUE/NGL**

15ª riunione della conferenza delle parti della convenzione sulla diversità biologica (COP15)

Proposta di risoluzione**Paragrafo 10***Proposta di risoluzione*

10. accoglie con favore gli impegni assunti da Ursula von der Leyen negli orientamenti politici della Commissione 2019-2024 e nella lettera di incarico del 10 settembre 2019 indirizzata al commissario per l'Ambiente e gli oceani, al fine di presentare, entro i primi 100 giorni del mandato della nuova Commissione, una strategia ambiziosa in materia di biodiversità per il 2030 quale parte del Green Deal europeo, nonché la sua intenzione che l'UE assuma un ruolo di leader mondiale in occasione della conferenza delle parti della CBD del 2020, come ha fatto alla conferenza di Parigi sul clima del 2015; insiste affinché la nuova Commissione consideri tale questione altamente prioritaria e l'UE incoraggi, in vista della COP15, l'ambizione globale in materia di biodiversità; invita la Commissione, alla luce della crisi globale della biodiversità evidenziata dalla recente relazione dell'IPBES, ad adottare un nuovo approccio, abbandonando gli impegni volontari e proponendo una strategia ambiziosa e inclusiva sulla biodiversità per il 2030 che stabilisca obiettivi giuridicamente vincolanti per l'UE e i suoi Stati membri, tra cui obiettivi specifici per la *conservazione e la protezione* delle zone *naturali* e il ripristino degli ecosistemi danneggiati entro il 2030;

Emendamento

10. accoglie con favore gli impegni assunti da Ursula von der Leyen negli orientamenti politici della Commissione 2019-2024 e nella lettera di incarico del 10 settembre 2019 indirizzata al commissario per l'Ambiente e gli oceani, al fine di presentare, entro i primi 100 giorni del mandato della nuova Commissione, una strategia ambiziosa in materia di biodiversità per il 2030 quale parte del Green Deal europeo, nonché la sua intenzione che l'UE assuma un ruolo di leader mondiale in occasione della conferenza delle parti della CBD del 2020, come ha fatto alla conferenza di Parigi sul clima del 2015; insiste affinché la nuova Commissione consideri tale questione altamente prioritaria e l'UE incoraggi, in vista della COP15, l'ambizione globale in materia di biodiversità; invita la Commissione, alla luce della crisi globale della biodiversità evidenziata dalla recente relazione dell'IPBES, ad adottare un nuovo approccio, abbandonando gli impegni volontari e proponendo una strategia ambiziosa e inclusiva sulla biodiversità per il 2030 che stabilisca obiettivi giuridicamente vincolanti per l'UE e i suoi Stati membri, tra cui obiettivi specifici per la *protezione di almeno il 30 %* delle zone *terrestri e marine* e per il ripristino di *almeno il 30 %* degli ecosistemi danneggiati *a livello dell'Unione* entro il

2030;

Or. en

13.1.2020

B9-0035/19

Emendamento 19

Ville Niinistö, Marie Toussaint
a nome del gruppo Verts/ALE

Proposta di risoluzione

B9-0035/2020

ENVI, PPE, S&D, Renew, ECR, Verts/ALE, GUE/NGL

15^a riunione della conferenza delle parti della convenzione sulla diversità biologica (COP15)

Proposta di risoluzione

Paragrafo 26 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

26 bis. chiede alla Commissione e agli Stati membri che in occasione della COP15 sostengano l'adozione di uno status giuridico globale e il riconoscimento dei diritti per i beni comuni globali e per gli ecosistemi terrestri e marini;

Or. en